
REGIONE PIEMONTE BU10 09/03/2017 
 
Codice A1509A 
D.D. 12 dicembre 2016, n. 909 
Rettifica errori materiali alla DD n. 832 del 21/11/2016. 
 
Vista la D.G.R. n. 15-4306 del 5/12/2016  che demanda alla Direzione Coesione sociale - Settore 
Politiche per la famiglia, giovani e migranti, pari opportunità e diritti, l’adozione degli atti 
amministrativi necessari alla rettifica degli  errori materiali e non sostanziali contenuti nella scheda 
progetto 03-2016/2017 “Portale Piemonte giovani – rete regionale delle redazioni locali” di cui 
all’allegato A della D.G.R. n. 38-4122 del 24/10/2016; 
 

vista la determinazione n. 832 del 21/11/2016 “Approvazione Bando e modello di domanda, 
rivolto ai Comuni, per la creazione di una rete regionale di redazioni locali per il Portale Piemonte 
giovani, ai sensi dell’Intesa Stato/Regione Piemonte n. 96/CU del 21 luglio 2016 e della 
L.R.16/1995. Programma attuativo di cui alla D.G.R. n. 38-4244 del 21/11/2016. Spesa prevista di 
€ 151.500,00 di cui impegno di € 107.117,00 sul cap. 146624/2016”; 

 
dato atto che con la medesima determinazione si è provveduto alla spesa  di € 151.500,00 

con le seguenti risorse: 
 

 per € 44.864,00 di fondi statali che saranno accertati sul cap. 25320/2017 del bilancio triennale 
2016-2018, esercizio 2017 e che saranno impegnati sul capitolo di spesa statale 146080 del 
bilancio triennale 2016-2018, esercizio 2017; 

 per € 107.117,00 di fondi regionali attraverso l’impegno n. 5760/2016 sul cap. 146624/2016 
(assegnazione n. 100519); 

 
dato atto che la somma delle risorse statali, pari ad € 44.864,00, e di quelle regionali, pari ad 

€ 107.117,00, ammonta ad un totale di € 151.981,00 anziché ad € 151.500,00 come erroneamente 
indicato nella  DD n. 832 del 21/11/2016; 

 
dato atto che con la determinazione n. 832 del 21/11/2016 “Approvazione Bando e modello 

di domanda” i destinatari dei finanziamenti sono i Comuni che si rendono disponibili a risultare 
capofila per gli Ambiti, così come definiti dalla D.G.R. n. 29-3257 del 9/5/2016, per la creazione di 
una rete regionale di redazioni locali per il Portale Piemonte giovani; 

 
preso atto che la D.G.R.  n. 29-3257 del 9/5/2016 nell’individuare i Comuni appartenenti a 

ciascun Ambito territoriale ha tenuto conto di realtà specifiche, quali i soggetti gestori delle 
funzioni socio assistenziali, e più precisamente ha anche individuato le Unioni di Comuni, Unioni 
montane,  i Consorzi e le ASL che risultano tra loro già associati; 

 
considerato che il Bando pubblicato sul B.U.R.  n.. 47 del 24/11/2016, supplemento n. 1, è 

solamente rivolto ai Comuni e non anche ad altri soggetti quali le Unioni di Comuni, Unioni 
montane, i Consorzi e le ASL che risultano tra loro già associati; 

 
ritenuto di specificare che la forma associativa sarà considerata purchè costituita anche con 

riferimento all’esercizio delle Politiche giovanili e che in tal caso non è richiesta la lettera d’intenti 
da parte dei Comuni facenti capo al medesimo Ambito (individuato dalla D.R.G. n. 29-3257 del 
9/5/2016, misura del SIA – Sostegno all’Inclusione Attiva); 

 



visto che la rettifica dei succitati errori materiali, rispetto a quanto indicato nella DD n. 832 
del 21/11/2016 non implica maggiori e/o ulteriori oneri rispetto a quanto già previsto; 

 
vista la necessità di  procedere alla correzione dei succitati errori materiali venutosi a creare 

con la pubblicazione della  DD n. 832 del 21/11/2016, relativi alla sola scheda progetto 03-
2016/2017, come di seguito specificato: 

 
- il valore complessivo del progetto è pari ad € 151.981,00 anziché di euro 151.500,00 come 

erroneamente indicato; 
- il bando è rivolto ai Comuni,  non solo in forma singola ma anche in forma associata purchè 

la forma associativa sia stata costituita anche con riferimento all’esercizio delle Politiche 
giovanili; in tal caso non è richiesta la lettera d’intenti da parte dei Comuni facenti capo al 
medesimo Ambito (individuato dalla D.R.G. n. 29-3257 del 9/5/2016, misura del SIA – 
Sostegno all’Inclusione Attiva); 

 
dato atto che a seguito della correzione dei succitati errori materiali, la scheda progetto 03-

2016/2017 “Portale Piemonte giovani – rete regionale delle redazioni locali” consterà: 
 

- nel valore complessivo di € 151.981,00 anziché di € 151.500,00 come precedentemente 
indicato nella DD n. 832 del 21/11/2016; 
 

- nella modifica al bando con esplicito riferimento al “punto c) Destinatari dei finanziamenti” 
che oltre a rivolgersi ai Comuni, sarà anche rivolto alle Unioni di Comuni, alle Unioni 
montane, ai Consorzi e alle ASL che risultano tra loro già associati purchè la forma 
associativa sia stata costituita anche con riferimento all’esercizio delle Politiche giovanili; in 
tal caso non è richiesta la lettera d’intenti da parte dei Comuni facenti capo al medesimo 
Ambito (individuato dalla D.R.G. n. 29-3257 del 9/5/2016, misura del SIA – Sostegno 
all’Inclusione Attiva); 
 

ritenuto di dare comunicazione della rettifica dei succitati errori materiali al Dipartimento della 
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale; 
 
ritenuto pertanto necessario provvedere alla rettifica degli errori materiali contenuti nella DD n. 832 
del 21/11/2016 di approvazione del bando con riferimento alla scheda progetto 03-2016/2017 
“Portale Piemonte giovani – rete regionale delle redazioni locali” come innanzi precisato;   

 
ritenuto di precisare che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17.10.2016; 

 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE REGIONALE 
 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 



 
vista la L.R. n. 23 del 29 ottobre 2015 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 

Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni)”. 

 
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.;  

vista la D.G.R. n. 38-4122 del 24/10/2016; 
vista la D.G.R. n. 15-4306 del 5/12/2016; 
vista la DD n. 832 del 21/11/2016; 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 15-4306 del 5/12/2016; 
 

DETERMINA 
 

- di rettificare il valore complessivo della scheda progetto 03-2016/2017 “Portale Piemonte giovani 
– rete regionale delle redazioni locali” in € 151.981,00 anziché di € 151.500,00 come 
erroneamente indicato nella DD n. 832 del 21/11/2016; 

 
- di modificare il bando approvato con DD n. 832 del 21/11/2016, con esplicito riferimento al 

“punto c) Destinatari dei finanziamenti”, che oltre a rivolgersi ai Comuni, è anche rivolto alle 
Unioni di Comuni, alle Unioni montane, ai Consorzi e alle ASL che risultano tra loro già associati 
purchè la forma associativa sia stata costituita anche con riferimento all’esercizio delle Politiche 
giovanili; in tal caso non è richiesta la lettera d’intenti da parte dei Comuni facenti capo al 
medesimo Ambito (individuato dalla D.R.G. n. 29-3257 del 9/5/2016, misura del SIA – Sostegno 
all’Inclusione Attiva); 

 
- di dare comunicazione della rettifica dei succitati errori materiali al Dipartimento della Gioventù e 

del Servizio Civile Nazionale; 
 
- di precisare che il presente atto non comporta impegni di spesa. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.   
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La Dirigente del Settore 
    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


